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1 Úvod
(Imai, 2004) Při zpětném pohledu na desetiletí po druhé světové válce vidíme, jak

se z Japonska stala světová hospodářská velmoc a významný konkurent v různých

oblastech průmyslové výroby. Po úspěšném osvojení si cizích technologií a po dosažení

vysoké produktivity a špičkové kvality se japonská průmyslová odvětví nyní soustřeďují

na flexibilní výrobní technologie. Znamená to, že mají schopnost přizpůsobit výrobní

procesy ve velice krátké době novým zákazníkům nebo požadavkům trhu.

Právě nutnost umět se přizpůsobit změnám a být schopen se neustále zlepšovat je

hlavní podstatou japonské filosofie Kaizen. Ruku v ruce s těmito změnami pak přichází

vyšší efektivita práce a snižování nákladů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat potenciál využití nástrojů dle principů

řízení Kaizen v podniku Schneider electric, a.s. ke zvýšení kvality ve výrobě produktů a

poskytování služeb s majoritním zaměřením na logistické procesy.

Skupina Schneider začala s projektem Lean manufacturing ve svých továrnách. Od

roku 2005 je projekt realizován ve všech evropských továrnách skupiny Schneider a

následně i po celém světě.

Společnost Schneider electric, a.s. – provozuje svůj výrobní podnik v České

republice ve městě Písek. Cílem společnosti je, aby veškeré linky v továrně pracovaly na

základě pravidel štíhlé výroby.

Toto téma jsem si vybral pro svou zajímavost a potenciál. Filosofie Kaizen dokáže

podnikům nabídnout způsob, jak v konkurenci obstát a stát se úspěšnou firmou, ovšem za

předpokladu, že dokáží tuto myšlenku „ovládnout“.
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2 Literární rešerše
Na začátku si musíme představit, co si pod pojmem Kaizen představit. Je to

složenina dvou slov – „KAI“ a „ZEN“ – a v překladu to znamená „změna“ a „dobrý“ pro

zlepšení. Společně tyto slova můžeme přeložit jako „nepřetržité zlepšování“.

(Imai, 2004) Strategie Kaizen je nejdůležitějším pojmem japonského managementu

– klíčem k japonskému hospodářskému úspěchu a konkurenceschopnosti. Kaizen znamená

probíhající zdokonalení, týkající se všech – vrcholového i středního managementu, stejně

jako všech zaměstnanců.

Pojem Kaizen je v Japonsku jedním z nejčastěji používaných termínů. V podnikání

je tento pojem tak hluboce uložen v myslích manažerů i zaměstnanců, že si to často ani

neuvědomují.

Kaizen začíná připuštěním skutečnosti, že každý podnik má problémy a tyto

problémy řeší vytvořením firemní kultury, v níž může každý svobodně tyto problémy

připustit.

(Colenso, 2000) Kaizen byl poprvé implementován v několika japonských

podnicích během obnovy země po druhé světové válce a od té doby se neustále rozšiřuje

do celého světa.

Podle Imai (2004) lze podstatu většiny „výsostně japonských“ manažerských

praktik – ať už je to produktivita práce, absolutní kontrola kvality, kroužky kontroly

kvality nebo pracovní vztahy – zredukovat do jediného slova: KAIZEN. Používání termínu

Kaizen, místo takových pojmů, jako je produktivita, absolutní kontrola kvality, žádné

kazové zboží, kanban a systém zlepšovacích návrhů, nám poskytuje mnohem přesnější

obraz o tom, co se děje v japonském průmyslu. Kaizen je střešním pojmem, pod nějž lze

zahrnout většinu z těchto japonských praktik, které v poslední době dosáhly světové slávy.
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Víra v neustálé zlepšování je hluboce zakořeněna v japonské mentalitě. Jak říká staré

japonské přísloví: „Jestliže jste někoho neviděli tři dny, dobře se na něj podívejte jakou

prošel změnou“. Přísloví naznačuje, že za tři dny se člověk musí změnit.

2.1 Hlavní pojmy koncepce Kaizen

Pro uskutečnění strategie Kaizen se manažeři musí naučit realizovat určité základní

koncepce a systémy:

 Kaizen a management,

 proces versus výsledek,

 realizace cyklů PDCA/SDCA,

 kvalita na prvním místě,

 mluví za vás data,

 následující výrobní proces je vaším zákazníkem.

2.1.1 Kaizen a management

Podle Masaaki Imai (2005) má management dvě hlavní funkce a to údržbu a

zdokonalování. Údržba se týká aktivit, které jsou zaměřené na udržování stávajících

technologických, manažerských a provozních standardů prostřednictvím vzdělávání a

disciplíny.

Na druhé straně zdokonalení se týká činností, zaměřených na zvyšování současných

standardů. Japonský pohled na management lze proto shrnout do jediné zásady: udržuj a

zdokonaluj standardy.
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2.1.2 Inovace vs Kaizen

Zdokonalení lze klasifikovat buď jako KAIZEN nebo jako INOVACI. Kaizen

označuje drobná, neustále probíhající zdokonalení procesů. Inovace obnáší výrazná

zlepšení jako výsledek rozsáhlých investic do nových technologií nebo zařízení.

Existují dva protichůdné přístupy k pokroku: gradualistický a skokový. Japonské

firmy obecně dávají přednost gradualistickému přístupu, zatímco západní firmy přístupu

skokovému – tedy přístupu ztělesněnému pojmem inovace.

Kaizen je podle Imai (2004) jako skleník pro malé a neustále probíhající změny,

zatímco inovace je jako záblesk, která se z času na čas objeví v prudké intenzitě.

Ohromným rozdílem mezi Kaizen a inovací je rovněž to, že zatímco Kaizen nezbytně

nevyžaduje velké investice, vyžaduje neustálé úsilí a angažovanost. Rozdíl mezi oběma

pojmy lze proto přirovnat k rozdílu mezi schodištěm a nakloněnou rovinou.

U inovačních strategií se předpokládá pokrok ve skocích, zatímco na druhé straně

Kaizen strategie přináší pokrok postupný. Oproti tomuto je inovace jednorázová záležitost,

jejíž účinky postupně erodují vlivem silné konkurence a úpadku standardů. Kaizen je

neustále probíhající úsilí, jehož účinky jsou kumulativní a představují postupný, ale trvalý

vzestup.

Dalším, jak Imai (2005) uvádí, podstatným rysem Kaizen je to, že vyžaduje osobní

úsilí doslova všech. Filosofie Kaizen lépe odpovídá pomalu rostoucí ekonomice, zatímco

inovace se více hodí pro rychle rostoucí ekonomiky. Kaizen postupuje pomalu, na základě

mnoha drobných zlepšení, inovace se řítí vpřed skokem v naději, že přistane na mnohem

vyšší úrovni, i přes neschopnost dalšího pohybu a zátěž vysokých finančních nákladů.

V pomalu rostoucí ekonomice, charakterizované vysokými cenami energie a materiálů,

přebytkem výrobních kapacit a stagnujícími trhy, se Kaizen často vyplácí více než inovace.
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2.1.3 Proces versus výsledek

Kaizen podporuje myšlení, které je orientované na proces, protože aby se

zdokonalily výsledky, musí se zdokonalit procesy, jež k nim vedou. Selhání snahy o

dosažení plánovaných výsledků je selháním procesu. Management musí takové procesní

chyby odhalit a opravit. Kaizen se soustředí především na lidské úsilí.

Přístup zaměřený na proces by měl být rovněž aplikován při zavádění různých

strategií Kaizen, jako jsou cyklus plánuj, udělej, zkontroluj, uskutečni (angl. PDCA) a

cyklus standardizuj, udělej, zkontroluj, uskutečni (angl. SDCA); kvalita, náklady, dodávky

(angl. QCD); absolutní řízení kvality (angl. TQM); technika právě včas (angl. JIT) a

absolutní údržba výrobních prostředků (angl. TPM). Klíčovým prvkem procesu Kaizen je

závazek a aktivita vrcholového managementu.

2.1.4 Cykly PDCA a SDCA

(Imai, 2004) Deming zdůrazňoval důležitost neustálé interakce mezi výzkumem,

projekcí, výrobou a prodejem. Aby bylo dosaženo vyšší kvality a tudíž i spokojenosti

zákazníka, tyto čtyři stupně by měly neustále rotovat a hlavním kritériem by měla být

kvalita. Později byl pojem neustále se otáčejícího Demingova kola rozšířen na všechny

fáze managementu a čtyři fáze cyklu měly odpovídat specifickým manažerským krokům.

Obrázek 1: Cyklus PDCA

Zdroj: http://www.revclickllc.com/PDCA.html

7

Prvním krokem v procesu Kaizen zavádí cyklus plánuj, udělej, zkontroluj,

uskutečni (angl. plan-do-check-act, PDCA) jako nástroj, jenž zajišťuje neustálou


[…]


Ks
výrobek

Vypočtená
potřeba

boxů pro DS

Zaokrouhlené
množství v

DS
W815240901621 STYKAC LC1K1610 Q7 380V 50 1 6,6 7
W115495260111 SROUB 2,9X9,5 3 000 2 0,5 2
W103585960111 ŠROUB S PRILOZKOU

M3X9
1 500 2 1,0 1

W813790900114 SROUB S PRILOZKOU 8 000 10 1,0 1
DZ1AD0060 PROPOJOVACI VODIC 2 000 2 0,8 2
W815495120311 SIGNALKA 380V 100 1 7,7 1
W815495010111 SESTAVA SPODKU SKRINE 102 1 7,5 8
W115495300113 SROUB 3,6X20 3 000 2 0,5 2
W815495210121 POLOSESTAVA VRSKU 68 1 11,3 12
W815495220111 POLOSESTAVA KRYTU 96 1 8,0 8
W915495150112 KRABICKA LE1M35 100 1 7,7 8
W915495180151 NAVOD K OBSLUZE

LE1M35
50 1 0,4 1

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 14 vypočítává potřebné množství materiálu v DS. Autor zde vychází

z hodinové produkce 34 ks vynásobené počtem ks na jeden výrobek. Zásoba by měla být

spočtena na 1 směnu to je 7,5 hodiny s použitím bezpečnostního koeficientu 1,3. Tento

výsledek je vydělen množstvím v balení a získáme přibližné množství potřebné

v dynamickém skladu.
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5.4 Dopady na WIP (Work In Progress)

Ve WIP sledování jsou zahrnuty všechny komponenty s hodnotou dané v procesu

na výrobní lince. Z pohledu firmy nejsou disponibilní pro objednávkový proces (byly již

převedeny na linku), ale jsou vykazovány jako hodnota skladovacích zásob. Hodnota

materiálu je ve WIP sledována do doby, dokud je materiál označen SU (surovina). Přestává

se sledovat po překlopení na HV (hotový výrobek).

Obrázek 15: Sledování WIP na lince LE1M před a po akci Kaizen blitz (v tis. Kč)

Zdroj: Schneider electric, a.s.

Na obrázku 15 můžeme sledovat vývoj WIP na lince LE1M. Do 30. týdne (2007) se

průměrná hodnota pohybuje na úrovni 350 000 Kč. Po akci Kaizen blitz (30. týden) klesla

průměrná hodnota WIP na lince na hodnotu 143 000 Kč. Pro výpočet průměrného

výsledku bylo použito 11 údajů před akcí a 11 údajů po akci.
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6 Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat potenciál využití nástrojů, dle

přístupů Kaizen v podniku Schneider electric, a.s., ke zvýšení kvality ve výrobě produktů a

poskytování služeb s majoritním zaměřením na logistické procesy. Dílčím cílem bylo

připravit zejména logistická data pro přestavbu linky LE1M.

Podle poznatků sama filosofie Kaizen zahrnuje především neustálou práci

s lidským potenciálem. Jednak jde o to změny přinášet (umět generovat nápady) a jednak

se jim umět přizpůsobit. Důležitým faktorem, jak již bylo zmíněno je lidský potenciál. Je

proto v rukou managementu, jak ho správně stimulovat a vést. V práci bylo ukázáno a

popsáno, jak se dá filosofie Kaizen aplikovat do krátkého úseku s cílem přinést razantní

změnu v uspořádání linky, která téměř ihned přináší výsledky.

Žádná změna nemůže proběhnout bez přípravy. Proto je důležité mít k dispozici

veškerá data a nepodcenit přípravu – ta slouží jednak k nalezení nedostatků a také později

k porovnání přínosů. Data jsou nezbytným klíčem při rozhodování a tvorbě návrhů.

Dále byla v práci připravena logistická data pro přípravu zásobování v cyklu jedné

hodiny na pracoviště s návrhem propočtu materiálu pro dynamický sklad (DS). Všechna

tato data byla později implementována ve dnech 25. – 27. 7. 2007 na akci Kaizen blitz.

Ve spolupráci s celým týmem byla linka úspěšně přestavěna na U-linku a byla na ní

zahájena výroba. Jedním s přínosů bylo snížení průměrného WIP (work in progress –

rozpracované výroby) z průměrné hodnoty 350 tis. Kč na průměrnou hodnotu 143 tis. Kč.

Tím došlo k úspoře finančních prostředků, které by jinak byly vázány v nadbytečném

materiálu a rozpracované výrobě na lince.
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7 Resume
The main goal of this work was analysis of Kaizen potential using according to

Kaizen principes approach in selected production firm to improve quality in product

produktion and services providing with major focus on logistics processes. The partial goal

was to prepare new data necessery to new supplying system calculation.

According to piece of knowledge Kaizen philosphy mainly cover never-ending

work with human potential. The first thing is to bring changes (to know how to generate

ideas) and the second thing is to how adapt them. The most important factor, how has been

mantioned is human potential. So it is in hand of management how to deal with employees,

how to lead and motivate them. In this work was described and showed how to aplikate

Kaizen philosophy in short time part with the goal to bring change of line layout and

supply system which gets results immediately.

But any change can not start without preparatory development work. That is the

reason why you should have any possible data and not to underestimate preparation. Data

is important to find probléme and to monitor action benefits.

In this work was prepared logistic data for preparation new supply system in one

hour cycle with the design of material quantity for dynamic warehouse. All this data was

succesfull implemented in action called Kaizen blitz (25. – 27. 7. 2007).

With all team cooperation was the line rebuilded in U-line type. The main effect of

rebuiliding was lowering average value WIP (work in progress) from CZK 350 000 to

CZK 143 000. This WIP lowering leaded to money saving, which was bounded in

unnecessary stock and subassembly.

Key words:

Kaizen, logistic processes, supplying system, U-line, WIP, dynamic warehouse,
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