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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Upřednostnil by autor z hlediska optimality procesů v daném podniku spíše přístup Kaizen
nebo Kaikaku?
Otázka 2: Jaký očekává autor budoucí vývoj v oblasti aplikace přístupu Kaizen v malých a středních
výrobních podnicích?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor přistupoval k řešení tématu bakalářské práce velmi odpovědným způsobem a prokázal v
průběhu řešení mimořádné analytické a aplikační schopnosti v daném oboru. Výstupy práce rovněž v
letošním roce úspěšně obhájil na soutěži Studentské vědecké odborné činnosti v sekci Řízení
podniku.
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